
1 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ....../19-05-2017, κατατεθείσα στη Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών 

ενδικοφανή προσφυγή του ......, με Α.Φ.Μ. ...... κατά της υπ’ αριθμ. ....../13-03-2017 ατομικής 

ειδοποίησης χρεών της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών. 

5. Το ταυτάριθμο αίτημα αναστολής καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των ανωτέρω πράξεων. 

6. Την από 23-05-2017 Έκθεση Απόψεων της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Β1 Νομικής Υποστήριξης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Με το με αριθμό πρωτοκόλλου ....../19-05-2017 αίτημά του, ο ......, με Α.Φ.Μ. ......, κάτοικος  

……, επί της οδού ……,  ζητά την αναστολή καταβολής ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 16/06/2017 

 

 

Αριθμός απόφασης: 106 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β1 ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19  

Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα  

Τηλ.  : 213 1604 570  

FAX  : 213 1604 524  



2 
 

αμφισβητούμενου ποσού της ανωτέρω ατομικής ειδοποίησης χρεών, συνολικού ποσού 1.522, 52 

Ευρώ, ήτοι ποσού 761,26 Ευρώ (1.522, 52 Χ 50%). 

Επί του κρινόμενου αιτήματος, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία -Ενδικοφανής προσφυγή» 

του ν.4174/2013: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε 

βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας 

από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται 

στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν.4174/2013:  

«1. Οι διατάξεις του Κώδικα ισχύουν για τα εξής δημόσια έσοδα: 

α. Φόρο Εισοδήματος. 

β. Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). 

γ. Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). 

δ. Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά 

Παίγνια. 

ε. Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα του 

Κώδικα και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τη βεβαίωση ή είσπραξη των 

οποίων, κατά την έναρξη ισχύος του Κώδικα, εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις των 

φορολογιών των περιπτώσεων α' και β' . 

στ. Χρηματικές κυρώσεις και τόκους, οι οποίοι προβλέπονται από τον Κώδικα.» 

Επειδή, εξάλλου, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ του ν.4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

απαριθμούνται με τρόπο εξαντλητικό τα λοιπά δημόσια έσοδα (φόροι, τέλη, εισφορές, κτλ) για τα 

οποία εφαρμόζεται ο ισχύων Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, μεταξύ των οποίων  δεν 

περιλαμβάνονται τα δάνεια προς τράπεζες, με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 1 της ΠΟΛ.1064/ 12-04-2017 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που 

εκδίδονται ή συντελούνται από 1/1/2014 και εφεξής σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και 



3 
 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 

ν.4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει 

ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας. Η ενδικοφανής 

προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια φορολογική αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη.» 

Επειδή, εν προκειμένω, η διαφορά που ανακύπτει εκ του δάνειο του αιτούντος από την  

Εθνική Τράπεζα και την κατάπτωση της εγγυήσεως του Ελληνικού Δημοσίου, είναι ιδιωτικού 

δικαίου και ως εκ τούτου εκφεύγει της αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

σύμφωνα με τις προεκτεθείσες διατάξεις. 

Επειδή εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι απαραδέκτως υποβάλλεται στην Υπηρεσία μας η 

ενδικοφανής προσφυγή, επειδή οι απαιτήσεις από δάνεια τραπεζών δεν υπάγονται στο 

ρυθμιστικό πεδίο του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, συνεπώς δεν εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του άρθρου 63 του ν.4174/2013. 

Επειδή, ως εκ τούτου, απαραδέκτως υποβάλλεται και το υπό κρίση αίτημα αναστολής, 

παρέλκει δε η εξέταση των λόγων που περιλαμβάνονται στο εν λόγω αίτημα. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη του με αριθμό πρωτοκόλλου ....../19-05-2017 αιτήματος αναστολής του ......, κατά 

της υπ’ αριθμ. ....../13-03-2017 ατομικής ειδοποίησης χρεών της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ 

 

 


